
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL    

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare 

Suceava să exercite atribuțiile de autoritate publică tutelară locală în procedura de selecție 
și nominalizare a 7 membri în Consiliul de administrație al Societății ACET S.A. Suceava 

 

Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;   
Având în vedere : 

     -  Referatul de aprobare prezentat de domnul prof. Gheorghe – Cătălin Coman, primarul 
municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, înregistrat sub nr.13232/20.05.2025;  
    -   Raportul de specialitate al Compartimentului legalitatea/circuitul actelor administrative  
înregistrat sub nr. 13235/20.05.2025; 
     - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 
     -  Hotărârea AGA a Societății ACET S.A. Suceava, nr.5 din 28 aprilie 2025, privind 
declanșarea procedurii de selecție și nominalizare a 7 membri în consiliul de administrație al 
Societății ACET S.A. Suceava; 
     - Prevederile OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările ulterioare; 
     - Normele metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin HG nr.639/2023; 
     - Prevederile art.27 alin.3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
     -  Adresa AJAC Suceava nr. 318 din 20.05.2025 prin care solicită acordarea unui mandat 
special pentru a exercita atribuțiile de autoritate tutelară, în procedura de selecție și nominalizare 
a 7 membri în Consiliul de administrație al Societății ACET S.A. Suceava. 

În temeiul. art. 129, alin.(2), lit. d) coroborat cu alin.(7), lit. n), art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit. a) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. unic. Se acordă mandat special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare 

Suceava să exercite atribuțiile de autoritate publică tutelară locală în procedura de selecție și 
nominalizare a 7 membri în Consiliul de administrație al Societății ACET S.A. Suceava. 
                        
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
                                                                                      
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 27.05.2025 
 Nr. 73 


